CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 05/2023

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

estudo de viabilidade para implantação de rampa de

acessibilidade ou escada com corrimão no canteiro central da

Avenida Clóvis Ferraz de Camargo onde ocorre a interseção em

“T” com a Rua Edeltrudes de Souza de Oliveira.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para implantação de rampa de acessibilidade ou

escada com corrimão no canteiro central da Avenida Clóvis Ferraz de Camargo onde ocorre a

interseção em “T” com a Rua Edeltrudes de Souza de Oliveira. Solicito, após leitura em Plenário, que

se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Referida indicação se justifica. No canteiro central da avenida Clóvis Ferraz de Camargo

existe um “barranco” que foi cavado manualmente pelos moradores do local, formando uma escada

improvisada no intuito de servir de atalho para terem acesso à outra mão da via, e chegarem a um

ponto de ônibus ali nas proximidades.

A proposta tem por finalidade oferecer um atalho para facilitar e melhorar o acesso e garantir

a segurança de moradores e transeuntes no bairro, pois, o local como está não possui a estrutura

adequada, trazendo dificuldades para crianças, idosos e pessoas com qualquer tipo de dificuldade

de locomoção.

A construção de escada ou rampa de acessibilidade irá garantir que as pessoas atravessem

de uma mão para outra de forma mais adequada e segura, evitando qualquer tipo de acidente.

PROT-CMI 80/2023
09/01/2023 - 15:23
IND 23/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Existe atualmente uma rampa de acessibilidade na mesma avenida, porém, muito distante do

local aqui indicado, o que obriga as pessoas a fazerem uma longa caminhada para chegar ao

acesso, razão pela qual o pedido se justifica.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 09 de janeiro de 2023

, up”

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 80/2023
09/01/2023 - 15:23
IND 23/2023